
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 56 / 2026

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE CON IL CONTRIBUTO 
DAL  MIBAC  DESTINATO  AL  SOSTEGNO  DEL  LIBRO  E  DELL'INTERA 
FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA DI CUI AL D.M. N. 272 DEL 5 AGOSTO 
2025 E IL D.D.G N. 239 DEL 13 NOVEMBRE 2025. ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA E LIQUIDAZIONI. CIG. BA49082D04; BA4930D63F; BA491FF76F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:
• Delibera  di  C.  C.  n.  60  del  19.12.2025  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C. n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026-2028", e s.m.i.; 

DELIBERA DI G.C.:
• Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2026/2028 e assegnazione delle risorse  finanziarie ai responsabili di settore", 
e s.m.i.;
• Delibera di Giunta Comunale numero 13 del 30.01.2026 ad oggetto "Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028"  e s.m.i.;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la  richiesta  di  concessione  del  contributo  inviata  dalla  Biblioteca  Sognalibro  di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande in data 01/10/2025 con numero di identificazione 202500389 al Ministero per 
i  Beni e le Attività Culturali  e per il  Turismo -  Direzione Generale Biblioteche e Diritto 
d'Autore; 

RICHIAMATO il D.D.G n. 239 del 13.11.2025 avente ad oggetto l'approvazione dell'elenco 
dei beneficiari della misura prevista dal Decreto del Ministro della Cultura n.  272 del 5 
agosto 2025, "Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-
legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in 
legge, con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16" concernente il sostegno del 
libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria con il quale e' stata approvata l'assegnazione di  
euro 12669,58 alla Biblioteca Sognalibro di Casalgrande;

DATO ATTO che, come previsto dal Decreto del Ministro della Cultura n.  272 del 5 agosto 
2025:

• Il  contributo  erogato  deve  essere  integralmente  utilizzato  per  l’acquisto  di  libri, 
anche in formato digitale;

• Gli acquisti di cui al comma precedente possono essere effettuati per il 90% 
dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice 
ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia 
limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa.

CONSIDERATO che la Legge Regionale n.  18/2000 “Norme in materia di  Biblioteche, 
Archivi Storici, Musei e Beni Culturali”, dichiara l’importanza di una gestione efficace dei  
patrimoni  delle  Biblioteche  attraverso  un  costante  aggiornamento  e  adeguato 
svecchiamento delle raccolte;

ACCERTATA l’esigenza  di  mantenere,  aggiornare  e  potenziare  il  patrimonio  librario 
attraverso  l’acquisto  di  libri  per  poter  garantire  un’offerta  di  titoli  sempre  aggiornata,  
qualificata, diversificata e rappresentativa di tutta l’editoria specializzata;

RICHIAMATI:
• l'art. 1, c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni  

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici,  
che dispone l’affidamento Diretto dei servizi  e Forniture, ivi compresi i  servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, per quanto attiene all’acquisto 
dei servizi di cui sopra:
a) il fine che il contratto intende perseguire è l'ampliamento del patrimonio librario della  
Biblioteca Sognalibro; 
b) l'oggetto del contratto è l'acquisto di materiale librario;
c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;
d)  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  c.  1  D.Lgs  n.36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

VISTO il preventivo presentato da: 
• Librerie Coop S.P.A. con sede in Via Villanova, 29/7 - 40055 Castenaso (BO) P.IVA: 

02591561200;
• Libreria  Semola  snc  Via  De  Amicis  5D,  42025  Cavriago  (RE)  CF  e  P.IVA 

01566550339;
• Libreria  Marco  Polo  di  Almonte  Hans  Yasmina  Corso  Garibaldi,  14/a  42019 

Scandiano RE P. IVA: 02923680355;

VALUTATI i seguenti criteri per l’affidamento della fornitura:
- territorialità e vicinanza al Comune di Casalgrande;
- sconto applicato sulla fornitura dei libri sulla base dei preventivi raccolti;
- eventuale consegna presso la Biblioteca di Casalgrande;

VISTI:
- l'art. 49 c. 6 del D.Lgs n. 36/2023 ad oggetto “Principio di rotazione degli affidamenti” in 
quanto trattasi di affidamento diretto inferiore ad euro 5.000 e pertanto risulta possibile  
procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto all'operatore economico uscente;
- l'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 ad oggetto “Procedure per l’affidamento” in  
quanto il soggetto individuato è in possesso di documentata esperienza pregressa;

RITENUTO quindi opportuno procedere con l'affidamento della fornitura in oggetto a:

-  Librerie  Coop  s.p.a  con  sede  in  Via  Villanova,  29/7  -  40055  Castenaso  (BO),  P.I.: 
02591561200 alle condizioni descritte nel preventivo con prot. n. 25561 del 18/12/2025 
che ha concesso uno sconto del 20% sul prezzo di copertina per una spesa complessiva 
pari a Euro 4.269,58;

- Libreria Semola snc Via De Amicis 5D, 42025 Cavriago (RE) CF e P.IVA 01566550339 
alle condizioni descritte nel preventivo 25563 del 18/12/2025: sconto del 15% sui prezzi di 
copertina dei libri in italiano (esclusi i libri scolastici e parascolastici) e sconto del 5% su 
libri scolastici e parascolastici per una spesa complessiva pari a Euro 4.200,00;

- Libreria Marco Polo di Almonte Hans Yasmina Corso Garibaldi, 14/a 42019 Scandiano 
RE Partita IVA: 02923680355 alle condizioni descritte nel preventivo con prot. n.25914 del 
23/12/2025  che ha concesso uno sconto del 5% sul prezzo di copertina per una spesa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

complessiva pari a Euro 4.200,00;

DATO ATTO che:
- sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive da parte delle ditte suddette in merito  il 
possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d’appalto, ai sensi dell’art.  
94 D.Lgs n. 36/2023;
-  sono  state  quindi  verificate  le  regolarità  contributive  mediante  acquisizione  del  
Documento Unico di Regolarità Contributiva oltre all'acquisizione di visure camerali, come 
segue:

- Librerie Coop s.p.a con sede in Via Villanova, 29/7 - 40055 Castenaso (BO)
P.I.: 02591561200 risulta regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.E con il cod. BO-451543 e 
che è stato acquisito il DURC al protocollo  INPS_491904078 valido fino al 27/05/2026;
-  Libreria Semola snc Via De Amicis 5D, 42025 Cavriago (RE) CF e P.IVA 01566550339 
risulta regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.E con il cod. RE- 298849 e che è stato acquisito 
il DURC al protocollo INPS_51815974 valido fino al 24/03/2026;
- Libreria Marco Polo di Almonte Hans Yasmina Corso Garibaidi, 14/a 42019 Scandiano 
RE P.  IVA:  02923680355 risulta  regolarmente  iscritta  alla  C.C.I.A.A.E  con il  cod.  RE- 
325463  e  che  è  stato  acquisito  il  DURC al  protocollo INPS_47931043  valido  fino  al 
18/02/2026;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti CIG:
- BA49082D04  Librerie Coop S.P.A.;
- BA4930D63F  Libreria Semola;
- BA491FF76F  Libreria Marco Polo;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

VERIFICATO che l’importo complessivo di euro 12.699,58 (iva esente in quanto assolta 
alla fonte) trova copertura sui seguenti capitoli:
- 7050635/6 “Completamento demanio biblioteca (TRASF)” esercizio 2026 del bilancio di  
previsione  2026/2028 che presenta la necessaria disponibilità,
-  7050635/2    “Completamento  demanio  biblioteca”   esercizio  2026  del  bilancio  di 
previsione  2026/2028 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO CHE
si rende necessario assumere i seguenti impegni di spesa:

• al cap. 7050635/6 “Completamento demanio biblioteca (TRASF)” esercizio 2026:
- Euro 4.200,00  (iva esente in quanto assolta alla fonte)   a favore di Libreria 

Marco Polo;
- Euro 4.200,00  (iva esente in quanto assolta alla fonte ) a favore di Libreria 

Semola
- Euro 3.886,99  (iva esente in quanto assolta alla fonte ) a favore di Libreria 

Coop
• al cap.7050635/2   “Completamento demanio biblioteca”  esercizio 2026

- Euro 382,59   (iva esente in quanto assolta alla fonte )  a favore di Libreria 
Coop



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto in capo 
al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI DARE ATTO CHE:
-  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Biblioteche n.  D.D.G  n.  239  del  13.11.2025, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, è stato approvato l'elenco 
delle biblioteche beneficiarie dei contributi erogati dal MIBACT ai sensi del D.M. n° 272 del 
5 agosto 2025 di cui in premessa;
- la Biblioteca Sognalibro del Comune di Casalgrande risulta assegnatario di un contributo 
complessivo pari a € 12.669,58;

3) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023,  
la fornitura di libri a seguito del riconoscimento del contributo dal per i Beni e le Attività 
Culturali  e per il  Turismo come da elenco dei  beneficiari  allegato al  D.D.G n.  239 del 
13.11.2025 alle seguenti librerie:

• Librerie Coop S.P.A. con sede in Via Villanova, 29/7 - 40055 Castenaso (BO) con 
sede in Via Villanova, 29/7 - 40055 Castenaso (BO), P.I.: 02591561200;

• Libreria  Semola  Snc  Via  De  Amicis  5D,  42025  Cavriago  (RE)  CF  e  P.IVA 
01566550339

• Libreria  Marco  Polo  di  Almonte  Hans  Yasmina  Corso  Garibaldi,  14/a  42019 
Scandiano RE;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 D.Lgs n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

5) DI IMPEGNARE, a tal fine,  la somma di € 12.669,58 (iva esente in quanto assolta alla 
fonte) sui capitoli:

• al cap. 7050635/6 “Completamento demanio biblioteca (TRASF)” esercizio 2026:
- Euro 3.886,99  (iva esente in quanto assolta alla fonte)  a favore di Libreria 

Coop;
- Euro 4.200,00   (iva esente in quanto assolta alla fonte)  a favore di Libreria 

Semola;
- Euro 4.200,00  (iva esente in quanto assolta alla fonte)   a favore di Libreria 

Marco Polo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• al cap.7050635/2   “Completamento demanio biblioteca”  esercizio 2026:
- Euro 382,59   (iva esente in quanto assolta alla fonte)  a favore di  Libreria 

Coop;

6) DI DARE ATTO:
- che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, codice CIG:
- BA49082D04 Librerie Coop;
- BA4930D63F Libreria Semola;
- BA491FF76F Libreria Marco Polo;

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2026

8) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

9)  DI  DARE  MANDATO  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture  -  corredate  dalle  succitate 
liquidazioni  tecniche  -  e  previa  acquisizione  del  Durc  (Documento  unico  di  regolarità 
contributiva);

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

12)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 7050635/6 2026 379 acquisto libri D.M. 

N. 272 DEL 5 
AGOSTO 2025

LIBRERIA 
MARCO POLO

€4.200,00

Impegno 7050635/6 2026 380 acquisto libri D.M. 
N. 272 DEL 5 
AGOSTO 2025

LIBRERIA 
SEMOLA SNC

€4.200,00

Impegno 7050635/6 2026 381 acquisto libri D.M. LIBRERIE.COO €3.886,99

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

N. 272 DEL 5 
AGOSTO 2025

P SPA

Impegno 7050635/2 2026 382 acquisto libri D.M. 
N. 272 DEL 5 
AGOSTO 2025

LIBRERIE.COO
P SPA

€382,59

 

Lì, 10/02/2026 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO  
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DM_272-05-08-25.pdf

